¹⁹⁸ Commodo era figlio di Marco Aurelio. Si noti il gioco di parole sul suo nome. ¹⁹⁹ Si noti l'uso del gerundivo in funzione di participio futuro passivo

(Rizzo, *Ricerche*, pp. 181-183 e 213-214).

exigentibus tales nobis imperatores fuisse verecundor et doleo. 201 At non quod ego cuperem sed quod res habet est dicendum, ut michi parcius irasci debeant barbari nostri transalpini, si de eis quoque quod sentio interdum loquar veritate suadente, non odio. 202 Non enim homines odi sed vitia, eaque non minus, imo equidem multo magis, in nostris quam in aliis, sicut proprio in agro quam in alieno lappas ac tribulos et urticas. Sed iactantiam vanissimam gentis inutilis et ad predicandum de se mentiendumque promptissime nullo modo, fateor, pati possum. At, ne novam litem cum absentibus ordiar, revertor ad ordinem. 203 Post hos ergo Dioclitianus adorari voluit et non vestibus tantum sed calciamentis insertis gemmis romanum cesareumque habitum immutavit ingenti novitate in viro alioquin gravi nec incondito et qui imperium tandem quietis amore dimiserit. 204 Ad summam vero sic existimo: superbiam et pompas non a magnanimitate sed ab animi imbecillitate procedere. Videtur enim vilibus animis, mox ut aliquid excellentie nacti sunt, ad celum ascendisse, ut subito suimet obliti in cogitatibus evanescent. At vere magnanimis nil est magnum, nil quod eos loco moveat. 205 Itaque Cesar Augustus, principum maximus atque optimus, non modo divinos honores non optavit seque adorari noluit sed ne dominum quidem dici voluit ne a liberis ipsis aut nepotibus, imo vero, quod Tranquillus ait, «domini appellationem ut maledictum et obprobrium semper exhorruit» edictoque illam vetuit et contra facientes corripuit graviter manu, vultu, voce. 206 Fecit idem Alexander, non ille rex Macedum, qui superbia omnes excessit et vanitate quique, Persarum victor Persarum moribus victus et more persico adoratus, importuna dementia deus et dei filius videri voluit magna religiosarum aurium iniuria, sed hic alter Alexander, princeps romanus, qui hodie nobis sepe se obtulit quique non solum se vetuit adorari sed non aliter

203 Eutropio, 9, 26 «et qui imperio Romano primus regiae consuetudinis formam magis quam Romanae libertatis invexerit adorari se iussit, cum ante eum cuncti salutarentur. Ornamenta gemmarum vestibus calciamentisque indidit. Nam prius imperii insigne in chlamyde purpurea tantum erat, reliqua communia». Per il suo ritirarsi a vita privata *ibid.*, 27-28 205 Svetonio, *Aug.*, 52, 1; Svetonio, *Aug.*, 53, 1 (Berté, *Svetonio*, postt. 406-408) 206 L'accostamento fra i due imperatori con parole simili era già in un'annotazione in due tempi a Svetonio, *Aug.*, 53, 1 «Idem tamen fecit Alexander princeps. Require illius vitam prope principium. | Non Alexander ille macedo, qui se non dominum modo sed deum